〒101-0064 東京都千代田区神田猿楽町 2-7-3 HK パークビルⅢ 2Ｆ
Tel：03-6811-0586  Fax：03-6811-0587 E-mail：academy@eaj.or.jp URL：http://www.eaj.or.jp/

2023年12月1日

日本工学アカデミー会員各位

（公社）日本工学アカデミー

政策共創推進委員会

委員長 永野 博

第８回 政治家と科学者の対話の会の開催について（お知らせ：第３報）

話題： 国会議員からの問題提起とそれを踏まえた討論による政策共創（仮題）

拝啓 皆様におかれてはいかがお過ごしでしょうか。

さて、日本工学アカデミー（EAJ）は、政策共創推進委員会を2020年7月に設置し、国会議員や国会事務部局

などの立法府側と科学の側との交流を着実に進めていく体制を整えました。活動の一つとして、政治家と科学者

の対話の会を位置付けています。

対話の会の目的は、政治の側と科学の側が対話を通じて双方向的に理解を深め、お互いができること、できな

いことを知り、相互に学びあえる関係を築いていくことにあります。これまで、2020年 12月 9日に「新型コロ

ナウィルス後のイノベーションの在り方プロジェクト」をテーマとして第１回を開催して以来、7 回にわたり意

見交換を行ってまいりました。このうち、6 回はＥＡＪ側からの話題提供を踏まえた意見交換、前々回の第６回

は国会議員の側から話題提供をいただき、会員との間で意見交換をするという形で開催しました。今回の第8回

は、改めて、国会議員の側からの話題提供を踏まえた意見交換をすることといたしました。奮ってご参加くださ

るようお願いいたします。

なお、セキュリティの観点から、事前にご返事をいただき議員会館への登録をしておきませんと入場すること

ができません。また会場との関係で、参加者数が制限される場合には先着順の受付とさせていただきますので、

これらの点、ご留意いただければ幸いです。

敬具
記

日時：2023年12月7日（木）16時30分～18時00分

場所：衆議院第一議員会館 国際会議室（１階） 定員１０４名

https://www.shugiin.go.jp/internet/itdb_annai.nsf/html/statics/kokkaimap.htm

議題：国会議員からの問題提起とそれを踏まえた討論による政策共創（仮題）

趣旨：政治の側と科学の側が対話を通じて双方向的に理解を深め、お互いができることできないことを知り、

相互に学びあえる関係を築いていくことの重要性を踏まえ、今回の対話の会では、お二人の国会議員の

方から話題提供を受けつつ（計 20～30 分程度）、今後の政策等の方向性に関して、意見交換を行いま

す。

話題提供国会議員（予定）： 大串 正樹 衆議院議員「科学技術政策への問題提起」

三浦 信祐 参議院議員

https://www.shugiin.go.jp/internet/itdb_annai.nsf/html/statics/kokkaimap.htm

〒101-0064 東京都千代田区神田猿楽町 2-7-3 HK パークビルⅢ 2Ｆ
Tel：03-6811-0586  Fax：03-6811-0587 E-mail：academy@eaj.or.jp URL：http://www.eaj.or.jp/

その後、国会議員の方々とEAJ会員の間で自由な対話を、時間の許す限り行います（60分程度）。

終了時に、参加者が名刺交換等の交流もできるようにする予定です。

参加予定：伊佐 進一 衆議院議員、大野 敬太郎 衆議院議員、

大串 正樹 衆議院議員、三浦 信祐 参議院議員 他

日本工学アカデミー会員

傍聴予定：政府・国会事務局関係者 他

参加申込：下記フォームよりお申込みください。

https://business.form-mailer.jp/fms/d576ae77145176

問合せ先：日本工学アカデミー事務局 ０３-６８１１-０５８６

E-mail desk@eaj.or.jp

以上

≪お申込みフォーム≫

https://business.form-mailer.jp/fms/d576ae77145176